

کوتاه از **دیپلماسی**

ایران از موضوعات گفت‌وگوی بایدن وش‌ی

● **ایسنا:** کاخ سفید اعلام کرد رؤسای جمهوری آمریکا و چین در گفت‌وگوی اخیر خود درباره ایران رایزنی کردند. بنا بر گزارش وب‌سایت کاخ سفید، دو طرف در رایزنی‌های خود درباره موضوعات مختلف دوجانبه و بین‌المللی و همچنین مسائل مهم منطقه‌ای شامل ایران، شبه‌جزیره کره و افغانستان بحث و تبادل نظر کردند.

گزارش وزارت خارجه آمریکا از سفر مالی به منطقه

● **ایلسنا:** سخنگوی وزارت خارجه آمریکا به بیان توضیحاتی در مورد سفر رابرت مالی به منطقه پرداخت. ند پرایس دراین‌باره گفت: «اکنون مالی برای گفت‌وگو با شرکای ما در منطقه در سفر است. او به امارات متحده عربی رفت. اکنون در اسرائیل به سر می‌برد و در واقع گفت‌وگوهای خوبی داشته است. او با وزیر امور خارجه، وزیر دفاع، مشاور امنیت داخلی اسرائیل و رئیس موساد دیدار کرده است.» وی افزود: «ما در مورد دوستان اسرائیلی و هم‌بیمانان و شرکای خود در منطقه در اظهاراتمان همواره شفاف بوده‌ایم و در تمام شش دور قبلی مذاکرات در وین، آنها را در جریان مذاکرات گذاشته‌ایم. اکنون که در حال آمادگی برای ازسرگیری این مذاکرات هستیم، این سفر فرصتی برای گفت‌وگو و آمادگی برای دور هفتم است. اما تعاملات و گفت‌وگوها تا تاریخ ۲۹ نوامبر و ازسرگیری مذاکرات ادامه خواهد یافت.»

سفیر روسیه در اسرائیل:

«عادی‌سازی» نباید ائتلاف علیه ایران تلقی شود

● سفیر روسیه در اسرائیل گفت توافق عادی‌سازی روابط برخی کشورهای عربی با اسرائیل نباید به عنوان یک ائتلاف علیه ایران قلمداد شود. به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری آی ۲۴ نیوز، آنتولی ویکتوروف در گفت‌وگو با شبکه عبری‌زبان کان از توافق عادی‌سازی روابط امارات، بحرین و مراکش با اسرائیل، موسوم به توافق آبراهام حمایت کرد. این دیپلمات روس در عین حال گفت: «اما من با این تفکر که آنها، این توافق را ائتلافی علیه ایران تلقی می‌کنند، مخالف هستم». وی افزود: «انتقاد ما این نیست که امنیت منطقه می‌تواند بر اساس تشکیل ائتلاف علیه یک کشور خاص بنا شود. بهتر است که همکاری با یکدیگر وجود داشته باشد». ویکتوروف همچنین در پاسخ به سؤالی درباره ادعای حمله ایران به کشتی‌های اسرائیل بیان کرد: «من نمی‌دانم چه کسی پشت این حوادث قرار دارد. من متاورب مربوطه و خسارات را دیده‌ام اما هیچ سند آشکاری که نشان دهد پهبادها از ایران آمده‌اند، وجود ندارد».

انور قرقاش: علی‌رغم اقدامات ایران، به دنبال تنش‌زدایی هستیم

● **ایسنا،** وزیر مشاور امارات متحده عربی گفت از آنچه رفتار ایران در عراق، سوریه، یمن و لبنان می‌خواند، ابراز نگرانی کرد. به گزارش خبرگزاری رویترز، انور قرقاش در اجلاس راهبردی ابوظبی گفت: «علی‌رغم این، ما اقداماتی برای تنش‌زدایی انجام داده‌ایم چون تمایلی به تقابل نداریم. تمام منطقه تا دهه‌ها بهای چنین تقابلی را خواهد پرداخت.» او افزود: «من در زمینه احتمال موفقیت‌آمیزبودن این امر واقع‌بین هستم. روند کندی خواهد بود اما امیدواریم به مرور زمان بتوانیم با هم اعتماد بیشتری را بین خودمان ایجاد کنیم و به سمت وضعیتی پیش برویم که پایدارتر بوده و منافع دوجانبه در آن وجود داشته باشد». به گفته قرقاش، امارات متحده عربی در تلاش است با تمامی کشورها روابطی شکل دهد، حتی با آنها که اختلافات جدی دارد.

شرق؛ رؤسای جمهوری ایران و روسیه در تماسی تلفنی با یکدیگر گفت‌وگو کردند. دیروز بعدازظهر، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، با همتای ایرانی‌اش سیدابراهیم رئیسی به رایزنی تلفنی پرداخت. رئیسی و پوتین در این گفت‌وگو با اشاره به مواضع و هم‌گرایی مشترک دو کشور در موضوعات دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی بر لزوم نهایی‌کردن سند جامع همکاری بلندمدت تأکید کردند.

استقبال پوتین از تدوین سند جدید همکاری

پوتین در این تماس با تأکید بر اینکه تهران و مسکو از مواضع و هم‌گرایی مشترکی در بسیاری از موضوعات برخوردار هستند، گفت: «مسکو از پیشنهادهات تهران در تدوین سند جدید همکاری بلندمدت دو کشور حمایت می‌کند و مصمم هستیم هرچه‌سریع‌تر نهایی و اجرایی شود». رئیس‌جمهور روسیه با تأکید بر اینکه مسکو برای ارتقای سطح روابط اقتصادی و نهایی‌شدن برنامه‌های سرمایه‌گذاری‌های مشترک با ایران ارزش زیادی قائل است، گفت: «شاهد گرایش‌های مثبتی برای ارتقای روزافزون سطح همکاری‌های اوجانبه، منطقه‌ای و بین‌الملل هستیم و بی‌تردید روند توسعه همکاری‌ها شتاب خواهد گرفت». پوتین با اشاره به همکاری‌های دو کشور در موضوعات منطقه‌ای به‌ویژه سوریه گفت: «با تلاش مشترک توانستیم استقلال سوریه را حفظ کرده و کانون تروریست‌ها در این کشور را منهدم کنیم. البته همچنان باید همکاری‌های نزدیک خود را به‌ویژه در حوزه‌های مختلف منطقه‌ای ادامه دهیم». پوتین در ادامه با ابراز نگرانی از اوضاع قره‌باغ گفت: «برای افزایش سطح اعتماد و همکاری در این منطقه به‌دنبال راه‌اندازی مکانیسم مسورتی ۳+۳ هستیم و امیدواریم جمهوری اسلامی ایران

دیپلماسی

تماس‌های ایران با روسیه و چین ادامه یافت

گفت‌وگوی تلفنی رئیسی و پوتین

نیز از آن حمایت کند». رئیس‌جمهور روسیه در پایان اظهار کرد: «روسیه مصمم است همکاری در زمینه مقابله با کرونا و ارسال محموله‌های واکسن به ایران را همچنان ادامه دهد».

قدردانی رئیسی بابت همکاری‌ها در شانتهای و مقابله با کرونا

رئیسی نیز با قدردانی از تماس تلفنی پوتین، اراده جمهوری اسلامی ایران را توسعه روابط تجاری و اقتصادی با روسیه دانست و اظهار کرد: «آمادگی داریم سند جامع همکاری‌های بلندمدت دو کشور را نهایی کنیم تا روند ارتقای هرچه بیشتر روابط و همکاری‌های دو کشور با سرعت اجرایی شود». رئیس‌جمهور با بیان اینکه تهران و مسکو در بسیاری از موضوعات بین‌المللی هم‌گرایی و هم‌افزایی دارند، اظهار کرد: «مقابله با یک‌جانبه‌گرایی و تحکیم چندجانبه‌گرایی ازجمله وجوه مشترک دو کشور است». رئیسی بر ضرورت همکاری‌های مشترک دو کشور در مسائل منطقه‌ای تأکید کرد و گفت: «تداوم حضور بیگانگان در سوریه را برخلاف خواسته ملت و دولت سوریه و غیرقانونی می‌دانیم؛ چراکه ثبات و امنیت این کشور را تهدید می‌کند». رئیس‌جمهور با اشاره به تحولات افغانستان خاطرنشان کرد: «حضور داعش در افغانستان را برای منطقه و این کشور خطرناک می‌دانیم که باید در مقابل خطرات این توطئه هوشیار باشیم». رئیسی تصریح کرد: «جمهوری اسلامی ایران خواهان استقرار دولت فراگیر با حضور همه اقوام و گروه‌های سیاسی است و معتقدیم تشکیل چنین دولتی می‌تواند امنیت این کشور را تضمین کند». رئیسی در ادامه با قدردانی از مواضع روسیه در دفاع از حقوق هسته‌ای و لزوم لغو همه تحریم‌ها علیه

ملت ایران تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات کاملا جدی است و به همین میزان در تأمین حقوق ملتمان مبنی بر لغو تحریم‌ها هم جدیت داریم». رئیس‌جمهور همچنین از ابتکار روسیه درخصوص ثبات و آرامش در منطقه قفقاز استقبال کرد. همچنین دو طرف در این مکالمه تلفنی تأکید کردند: «هرگونه تغییر در ژئوپلیتیک و تغییر مرزهای کشورهای منطقه قابل پذیرش نیست». رئیسی در این گفت‌وگوی تلفنی همچنین از مساعدت رئیس‌جمهور و دولت روسیه در زمینه عضویت ایران در پیمان همکاری شانگهای و نیز در رابطه با تأمین واکسن کرونا قدردانی کرد.

گزارش باقری از گفت‌وگو با همتایان روسی و چینی

اما علاوه‌بر رئیس‌جمهور، معاون سیاسی وزیر خارجه ایران نیز با همتای روسی و نیز همتای چینی خود گفت‌وگو کرد. علی باقری‌کنی در ارتباط ویدئویی با همتایان روسی و چینی‌اش با اشاره به روابط جمهوری اسلامی ایران، جمهوری فدراتیو روسیه و اردوینوت، وزارت امور خارجه همسویی مواضع سه کشور در موضوعات مختلف بین‌المللی، سیاست اصولی سه کشور در ترویج چندجانبه‌گرایی، مقابله با یک‌جانبه‌گرایی را مورد تأکید قرار داد و اظهار کرد: «تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه ایران، هزینه مقابله با یک‌جانبه‌گرایی است». باقری ضرورت درازه مسئله هسته‌ای ایران داشتند با برجام و اقدامات متناقض با قطع‌نامه ۲۲۳۱ به‌صورت قابل راستی‌آزمایی و در راستای انتفاع اقتصادی ایران از عادی‌سازی روابط اقتصادی و تجاری ایران را شرط لازم موفقیت مذاکرات پیش‌رو برشمرد. معاونان وزیران امور خارجه روسیه و چین نیز در این تماس ویدئویی ضمن تأکید بر ضرورت

اختلاف نظر اسرائیل و آمریکا درباره ایران ادامه دارد

آیه یأس برجامی تل آویو برای واشنگتن



خود است. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه صهونیستی آی ۲۴، یائیر لاپید، وزیر امور خارجه اسرائیل، در دیدارش با مالی گفت ایران فقط سعی می‌کند با مذاکرات زمان بخرد تا بازگشت به توافق هسته‌ای دیگر فایده نداشته باشد. طبق این گزارش‌ها، لاپید به مالی گفته است ایران هیچ قصدی برای بازگشت به توافق هسته‌ای ندارد.

اسرائیل در انتظار شکست مذاکرات

نکته درخور توجه در این میان این است که ادعای جدی‌نبودن ایران در بازگشت به توافق، اخیرا مطرح شده و در راستای ارزیابی و سیاست جدید اسرائیل، موضع سابق آمریکا پس از اوپاما، می‌توانست این بود که ایران در صورت احیای توافق به آن عمل نمی‌کند یا در سایه آن به اقدامات علیه اسرائیل خواهد پرداخت. حتی این اتهام مطرح می‌شد که رویکردی که باراک اوپاما، رئیس‌جمهور اسبق آمریکا در پیش گرفته بود و به برجام منجر شد، در نهایت قضایی می‌سازد که ایران در آن می‌تواند به‌دنبال بمب هسته‌ای برود، درحالی‌که رویکرد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا پس از اوپاما، می‌توانست مانع از چنین مسیری شود. اسرائیل به گواه گزارش‌ها از نشست‌های کابینه امنیتی کابینه‌اش، تا اواخر بهار جاری از اینکه جلوی احیای برجام را بگیرد ناامید شده بود و خود را برای مقابله با ایران در شرایط برجامی آماده می‌کرد، اما اکنون از مواضع اخیر مقامات اسرائیل، ازجمله صحبت‌های لاپید به مالی مشخص می‌شود آنها به این نتیجه رسیده‌اند که احتمال دیگری وجود دارد؛ احتمالی که برای اسرائیل مطلوب‌تر است و با هزینه و زحمت کمتری اسرائیل را به هدف خود در جهت شکل‌دادن به تقابل بین ایران با دیگران می‌رساند؛ شکست خودبه‌خودی مذاکرات و فروپاشی برجام. روزنامه اماراتی نشنال با توجه به دیدارها و رایزنی‌های اخیر مقامات آمریکایی و اسرائیلی در گزارشی مطرح کرد واشنگتن برای حرف‌های حرف‌های اسرائیلی‌ها داشته‌های درباره احیای توافق هسته‌ای اختلاف نظر دارند، اما آن را علنی نمی‌کنند. نشنال در بخشی از یک گزارش با اشاره به دیدارهای اخیر مقامات آمریکایی و اسرائیلی، ازجمله سفر مالی نوشت: «وندی شرمن، معاون وزیر امور خارجه آمریکا در واشنگتن میزان آیدان رول همتای اسرائیلی خود بود که در رایزنی‌هایشان درباره ازسرگیری مذاکرات غیرمستقیم هسته‌ای آمریکا با ایران در وین نیز گفت‌وگو کردند». نشنال با اشاره

تداوم رایزنی‌ها و هماهنگی‌ها میان سه کشور در موضوعات مختلف، اقدام یک‌جانبه آمریکا در نقض توافق و اعمال مجدد تحریم‌ها بر ضد ایران را عامل اصلی بروز مشکلات موجود بر سر راه اجرای توافق ایران و ۵+۱ دانستند. پس از این جلسه مجازی، باقری در تویییت نوشت: «امروز نشست مجازی مفیدی با شرکای چینی و روس داشتم؛ با تأکید بر همسویی سه کشور در مقابله با یک‌جانبه‌گرایی و تقویت هم‌گرایی در مذاکرات پیش‌رو، مجدداً تصریح شد آمریکا باید همه تحریم‌های غیرقانونی را لغو کند». **چین:تعامل**

برجامی با ایران و روسیه را افزایش می‌دهیم

وزارت خارجه چین نیز در بیانیه‌ای بر افزایش تعامل درباره مذاکرات هسته‌ای با ایران و روسیه تأکید کرد. وزارت امور خارجه چین در این بیانیه به محورهای نشست سه‌جانبه معاونان وزرای امور خارجه ایران، روسیه و چین اشاره کرد که موضوع احیای توافق هسته‌ای از طریق مذاکرات وین از محورهای اصلی آن بوده است. به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری اردوینوت، وزارت امور خارجه چین در این بیانیه اعلام کرد: «روز ۱۵ نوامبر، ما ژائو، معاون وزیر امور خارجه چین، نشست‌ی در قالب ویدئوکنفرانس با سرگنی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه و علی باقری‌کنی، معاون وزیر امور خارجه ایران داشت. طرفین در این نشست تبادل نظر عمیقی درباره مسئله هسته‌ای ایران داشتند و به اتفاق نظر گسترده‌ای دست یافتند». طبق این بیانیه، چین، روسیه و ایران هماهنگی و تعامل را برای اطمینان از اینکه مذاکرات ازسرگیری احیای توافق هسته‌ای در مسیر درستی پیش برود و برای رسیدن به نتایجی مثبت در اسرع وقت، تقویت خواهند کرد.

● **سفر روسیه در اسرائیل** گفت توافق عادی‌سازی روابط برخی کشورهای عربی با اسرائیل نباید به عنوان یک ائتلاف علیه ایران قلمداد شود. به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری آی ۲۴ نیوز، آنتولی ویکتوروف در گفت‌وگو با شبکه عبری‌زبان کان از توافق عادی‌سازی روابط امارات، بحرین و مراکش با اسرائیل، موسوم به توافق آبراهام حمایت کرد.

این دیپلمات روس در عین حال گفت: «اما من با این تفکر که آنها، این توافق را ائتلافی علیه ایران تلقی می‌کنند، مخالف هستم». وی افزود: «انتقاد ما این نیست که امنیت منطقه می‌تواند بر اساس تشکیل ائتلاف علیه یک کشور خاص بنا شود. بهتر است که همکاری با یکدیگر وجود داشته باشد». ویکتوروف همچنین در پاسخ به سؤالی درباره ادعای حمله ایران به کشتی‌های اسرائیل بیان کرد: «من نمی‌دانم چه کسی پشت این حوادث قرار دارد. من متاورب مربوطه و خسارات را دیده‌ام اما هیچ سند آشکاری که نشان دهد پهبادها از ایران آمده‌اند، وجود ندارد».

● **سفر روسیه در اسرائیل** گفت توافق عادی‌سازی روابط برخی کشورهای عربی با اسرائیل نباید به عنوان یک ائتلاف علیه ایران قلمداد شود. به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری آی ۲۴ نیوز، آنتولی ویکتوروف در گفت‌وگو با شبکه عبری‌زبان کان از توافق عادی‌سازی روابط امارات، بحرین و مراکش با اسرائیل، موسوم به توافق آبراهام حمایت کرد. این دیپلمات روس در عین حال گفت: «اما من با این تفکر که آنها، این توافق را ائتلافی علیه ایران تلقی می‌کنند، مخالف هستم». وی افزود: «انتقاد ما این نیست که امنیت منطقه می‌تواند بر اساس تشکیل ائتلاف علیه یک کشور خاص بنا شود. بهتر است که همکاری با یکدیگر وجود داشته باشد». ویکتوروف همچنین در پاسخ به سؤالی درباره ادعای حمله ایران به کشتی‌های اسرائیل بیان کرد: «من نمی‌دانم چه کسی پشت این حوادث قرار دارد. من متاورب مربوطه و خسارات را دیده‌ام اما هیچ سند آشکاری که نشان دهد پهبادها از ایران آمده‌اند، وجود ندارد».

● **سفر روسیه در اسرائیل** گفت توافق عادی‌سازی روابط برخی کشورهای عربی با اسرائیل نباید به عنوان یک ائتلاف علیه ایران قلمداد شود. به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری آی ۲۴ نیوز، آنتولی ویکتوروف در گفت‌وگو با شبکه عبری‌زبان کان از توافق عادی‌سازی روابط امارات، بحرین و مراکش با اسرائیل، موسوم به توافق آبراهام حمایت کرد.

این دیپلمات روس در عین حال گفت: «اما من با این تفکر که آنها، این توافق را ائتلافی علیه ایران تلقی می‌کنند، مخالف هستم». وی افزود: «انتقاد ما این نیست که امنیت منطقه می‌تواند بر اساس تشکیل ائتلاف علیه یک کشور خاص بنا شود. بهتر است که همکاری با یکدیگر وجود داشته باشد». ویکتوروف همچنین در پاسخ به سؤالی درباره ادعای حمله ایران به کشتی‌های اسرائیل بیان کرد: «من نمی‌دانم چه کسی پشت این حوادث قرار دارد. من متاورب مربوطه و خسارات را دیده‌ام اما هیچ سند آشکاری که نشان دهد پهبادها از ایران آمده‌اند، وجود ندارد».

ادامه از صفحه اول

دنده عقب قیمت خودرو برای خیز دوباره

زیرا نباید اجازه دهیم صنعت فعال خودروسازی که پشتوانه اقتصاد و اشتغال در کشور است از دست برود. در ماه‌های گذشته نیز با بحث واردات خودرو زرمزه‌های کاهش قیمت محصولات داخلی نیز شنیده شد. واردات مدیریت‌شده خودرو می‌تواند راهکاری برای خلق درآمد دولت باشد و این کار باعث افزایش رقابت داخلی و حتی کاهش قیمت خودرو خواهد شد. باید توجه داشت که صرفا با افزایش بهره‌وری و تیراژ تولید نمی‌توان به کاهش قیمت کمک کرد، بلکه تا زمانی که قیمت خودرو اصلاح نشود و دولت قیمت‌گذاری دستوری را حذف نکند، نمی‌توان به کاهش قیمت امیدوار بود؛ حتی اگر تیراژ تولید افزایش یابد. افزایش تولید هم نیاز به منابع نقدینگی و پول دارد و قاعداً این پول باید از شبکه بانکی وارد شود. از آنجا که خودروسازان زیان‌ده هستند، مجاز به گرفتن تسهیلات جدید نیستند؛ بنابراین تسهیلات دستوری شده و در قالب اضافه‌برداشت می‌رود که همین موضوع دوباره تورمزما می‌شود. قرعه‌کشی تنها در صورتی قابل حذف است که قیمت کارخانه با قیمت بازار یکسان باشد. تا زمانی که این اتفاق نیفتد، قرعه‌کشی چه حذف شود یک فساد جدید ایجاد می‌شود. از طرفی دولت در پی کاهش قیمت‌ها، تثبیت بازار و مهار گرانی است و از سوی دیگر نیز تورم حدود ۴۰درصدی که در صنعت خودرو بیشتر است، بسیاری از تولیدات و محصولات داخلی را در این حوزه با مشکل مواجه کرده و کنترل دستوریه قیمت‌ها مانند فشار بیش از اندازه آب پشت سد است که ممکن است باعث شکستن سد شود. دولت و مجلس باید در این برهه حساس با مدیریت علمی و کارشناسی، قیمت خودرو را کنترل کرده و از سوءاستفاده برخی دلالان و سودجویان جلوگیری کنند.

بحران آب در دشت ورامین

به دلیل کم‌بودن منابع آب سطحی، حفر چاه‌های عمیق و نیمه‌عمیق در کل سطح دشت رواج چشمگیری داشته است. نتایج نشان داده که استفاده از آب زیرزمینی برای آبیاری در منطقه شمال شرقی دشت باید با دقت بیشتری صورت گیرد؛ چون این قسمت از دشت، سطح سفره پایت‌زینی نسبت به مناطق دیگر دارد و اگر روند افت سطح آب در این قسمت ادامه یابد، شاهد شوری‌زایی آب زیرزمینی و به تبع آن تخریب خاک و کاهش عملکرد و در نهایت شروع بیابان‌زایی در این قسمت خواهیم بود. از طرف دیگر، در منطقه جنوب غربی دشت، مساحت حدود ۹ هزارو ۳۵۴ هکتار دارای سطح آب زیرزمینی کمتر از سه متر است. قسمت شمال شرقی با پایین‌بودن سطح آب زیرزمینی دارای اراضی کشاورزی بسیار خوبی است که هرساله مقدار زیادی محصول کشاورزی در این قسمت زیر کشت می‌رود. با کمبود منابع آبی، حفر چاه‌های عمیق به صورت مجاز یا غیرمجاز و برداشت بیش از حد آب‌های زیرزمینی با افت سطح آب و فرونشست زمین در معین‌آباد، سلمان‌آباد و مناطق جنوب پیشوا همراه شده است.

در پایین‌دست سد میزان جریان در رودخانه در فصل خشک به میزان درخورد توجهی کاهش می‌یابد. در نتیجه پایین‌دست به‌تدریج به استخرهای متناوب یا مناطق خشک بینابین آنها تغییر کرده است. به دلیل کاهش دبی آب، گیاهان ریشه‌دار در بستر رودخانه جاجرود رشد کرده‌اند. سد ماملو میزان سیلاب‌ها را کاهش داده و خشک‌سالی نیز مزید بر علت شده تا وابستگی آب تهران به سد ماملو بیشتر شود و به این ترتیب آب هرچه کمتری به دشت ورامین تخصیص یابد. این وضع باعث کاهش گندم و جو و کاهش درخورد توجه در وسعت کشت در فصل خشک شده است. ورامین در تولید برخی محصولات کشاورزی نظیر گندم و جو به عنوان یکی از قطب‌های استان تهران محسوب می‌شده و این در حالی است که این دو محصول و برخی محصولات دیگر برای به ثمر رسیدن به آب فراوان نیاز دارند. قرار بود با احداث سد ماملو، بخشی از قحابه کشاورزان دشت ورامین از رودخانه جاجرود تأمین شود، ولی عملاً بیشتر این آب به مصرف شهر تهران تخصیص پیدا کرد. کمبود آب در اراضی دشت ورامین نهنتها کشاورزی بلکه محیط زیست شهرستان را تهدید می‌کند؛ به‌طوری‌که تالاب فصلی بندعلیخان که گذشته به صورت مانع در برابر پیشرفت کویر و گسترش زیرگرد عمل می‌کرد، خشک شده است. گیاهان مراتع اطراف تالاب نیز که چراگاه قشلاقی عشایر است، خشک شده‌اند. کشاورزان ورامین در فصل کشت پاییزه با کمبود آب مواجه‌اند و عشایر ورامین به دلیل کمبود آب، علوفه‌ای در مراتع جنوب دشت برای دام‌های خود ندارند.